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240236 ‐ با گروه از دانشجویان ساکن است که مرتب برخ منرات مشوند

سوال

در حال حاضر برای تحصیل در ترکیه زندگ مکنم و با چهار تن از دوستانم در ی خانه ساکن هستم و از شما دربارۀ

روش رفتار با آنان پرسش دارم؛ آنها فیلمهای نامناسب مبینند و موسیق گوش مدهند و بیشتر وقتها هنام نماز به آن

بتوجه مکنند، حت وقت در برابر آنها نماز مخوانم یا به آنها مگویم که دارم به مسجد مروم تا باطلاع از وقت

نماز را بهانه ننند. بعض وقتها تشویقشان مکنم که سخنرانها و کلیپهای اسلام ببینند اما آنها فیلمهای کارتون

مبینند تا آنه کاری به کارشان نداشته باشم یا تلویزیون دیدن آنها را انار ننم. چطور متوانم به آنها کم کنم چون

نسبت به آنها احساس گناه دارم و مخواهم به آنها کم کنم؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

داشتن دوستان خوب ی مطلوب شرع است و شایستۀ مسلمان است که به آن توجه کند زیرا از جمله اسباب نجات از

فتنههاست.

از ابوسعید خُدری از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ روایت است که فرمود: «همنشین نن مر با مؤمن، و غذایت را نخورد

مر متق» به روایت ترمذی (۲۳۹۵) و ابوداوود (۴۸۳۲) و آلبان آن را حسن دانسته است.

خطاب ـ رحمه اله ـ مگوید: این [که غذایت را نخورد مر متق] برای غذای دعوت است (یعن کس را که متق است به

خانهات دعوت کن و با او همنشین شو) نه غذای که به نیازمند داده مشود، زیرا اله متعال مفرماید:

 ويطْعمونَ الطَّعام علَ حبِه مسينًا ويتيما واسيرا  [سورۀ انسان: ۸]

(و برای محبت او (یعن اله) بینوا و یتیم و اسیر را غذا مدهند)،

حال آنه مشخص است که اسیران آنها کافر بودند و نه مؤمن بودند و متق، اما از دوست با کس که اهل تقوا نیست

برحذر داشته و از همنشین و همسفرگ با آنان برحذر داشته زیرا همنشین و همسفرگ با آنان باعث ایجاد الفت و مودت

https://archive-1446.islamqa.info/fa/answers/240236/%D8%A8%D8%A7-%DA%AF%D8%B1%D9%88%D9%87%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%AC%D9%88%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%A7%DA%A9%D9%86-%D8%A7%D8%B3%D8%AA-%DA%A9%D9%87-%D9%85%D8%B1%D8%AA%DA%A9%D8%A8-%D8%A8%D8%B1%D8%AE%DB%8C-%D9%85%D9%86%DA%A9%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D9%85%DB%8C%D8%B4%D9%88%D9%86%D8%AF
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در دل مشود. مفرماید: با کس که اهل تقوا و ورع نیست الفت نورز و او را همنشین خود مردان که با او بنشین و همدم

شوی» (معالم السنن: ۴/ ۱۱۵).

و از ابوموس اشعری ـ رض اله عنه ـ روایت است که پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: «مثال همنشین خوب و بد

همانند حامل مش و دمنده در کورۀ آهنری است. حامل مش یا از آن به تو مبخشد یا از او مخری و یا بوی خوش او

را میاب، و دمندۀ کوره یا لباست را مسوزاند و یا از او بوی بد را احساس مکن» به روایت بخاری (۵۵۳۴) و مسلم

.(۲۶۲۸)

نووی ـ رحمه اله ـ مگوید:

این حدیث شامل فضیلت همنشین با صالحان و اهل خیر و مروت و مارم اخلاق و ورع و علم و ادب و نه از همنشین با

اهل شر و بدعت و کسان است که غیبت مردم مکنند یا بسیار اهل فجور و بطالت و دیر رفتارهای مذموم هستند» (شرح

صحیح مسلم: ۱۶: ۱۷۸).

از این رو، شما برادر گرام باید در حد توان خود برای یافتن دوستان خوب که بتوانید با آنها هم خانه شوید تلاش کنید.

ثانیا:

اگر جای برای اسان نیافتید جز همین خانهای که اکنون در آن به سر مبرید هم خانه بودن با آنها در صورت که تقوای اله

را رعایت کنید و در منراتشان با آنها همراه نشوید و در صورت دیدن منری از آن نه کنید اشال ندارد.

اله تعال مفرماید:

 واذَا رايت الَّذِين يخُوضونَ ف آياتنَا فَاعرِض عنْهم حتَّ يخُوضوا ف حدِيثٍ غَيرِه واما ينْسينَّكَ الشَّيطَانُ فََ تَقْعدْ بعدَ الذِّكرى

مع الْقَوم الظَّالمين (۶۸) وما علَ الَّذِين يتَّقُونَ من حسابِهِم من شَء ولَن ذِكرى لَعلَّهم يتَّقُونَ  [سورۀ انعام: ۶۸ ‐ ۶۹]

(و چون ببین کسان [به قصد تمسخر و تخطئه] در آیات ما فرو مروند از ایشان روی برتاب تا در سخن غیر از آن درآیند

و اگر شیطان [در این باره] تو را به فراموش انداخت پس از یادآوری با قوم ستمار منشین (۶۸) و چیزی از حساب آنان

[ستماران] بر عهدۀ کسان که تقوا دارند نیست اما تذکر دادن [لازم] است باشد که [از تمسخر] پرهیز کنند).

شیخ سعدی ـ رحمه اله ـ مگوید:

«این نه و تحریم برای کس است که با آنان منشیند و تقوای اله را رعایت نمکند بله در سخن و گفتار حرام با آنان

شری مشود یا سوت مکند و انار نمکند، اما اگر تقوای اله را به کار ببرد یعن آنان را به خیر امر کند و از شر و
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سخن که مگویند باز بدارد و در نتیجۀ آن شر از بین مرود یا کم مشود، این اشال و گناه ندارد، برای همین

مفرماید:

 وما علَ الَّذِين يتَّقُونَ من حسابِهِم من شَء ولَن ذِكرى لَعلَّهم يتَّقُونَ  [سورۀ انعام: ۶۸]

(و چیزی از حساب آنان (ستماران) بر عهدۀ کسان که تقوا دارند نیست اما تذکر دادن [لازم] است باشد که [از تمسخر]

پرهیز کنند)» (تفسیر سعدی: ۲۶۰).

اما اگر به نصیحت شما گوش ندادن چه باید کرد؟

در این حالت شما باید هرگاه که فرصت را مناسب مبینید باز به آنان پند دهید و نباید زیاد این کار را ترار کنید تا از شما

خسته نشوند و از سخنتان متنفر نشوند و برای هدایتشان بسیار دعا کنید.

اگر چنین کنید وظیفۀ خود را انجام دادهاید و دیر گناه بر شما نیست.

اله تعال مفرماید:

واذْ قَالَت امةٌ منْهم لم تَعظُونَ قَوما اله مهلهم او معذِّبهم عذَابا شَدِيدًا قَالُوا معذِرةً الَ ربِم ولَعلَّهم يتَّقُونَ (۱۶۴) فَلَما نَسوا ما

ذُكروا بِه انْجينَا الَّذِين ينْهونَ عن السوء واخَذْنَا الَّذِين ظَلَموا بِعذَابٍ بئيسٍ بِما كانُوا يفْسقُونَ  [سورۀ اعراف: ۱۶۴ ‐ ۱۶۵]

(و آناه که گروه از ایشان گفتند برای چه قوم را که اله هلاک کنندۀ ایشان است یا آنان را به عذاب سخت عذاب خواهد

کرد پند مدهید؟ گفتند: تا معذرت پیش پروردگارتان باشد و شاید که آنان پرهیزگاری کنند (۱۶۴) پس هنام که آنچه را

بدان تذکر داده شده بودند از یاد بردند کسان را که از [کار] بد باز مداشتند نجات دادیم و کسان را که ستم کردند به

سزای آنه نافرمان مکردند به عذاب شدید گرفتار کردیم).

و اگر به همان وضعیت ادامه دادند با آنها زیاد همنشین نشو مر به اندازۀ نیاز، و روز خود را در آنچه به سودت است

بذران مانند مطالعۀ دروس در دانشاه و کتابخانۀ آن زیرا اساسا این همان هدف است که برایش مسافرت کردهای و صرفا

برای استراحت به آن خانه برو.

واله اعلم


